Quæ mala cognovit : si non exempla priorum
Terrent, exemplum fies ; nostroque timori
Nel post te pereat secreti dira cupido.
Ilicitum quod scire fuit, vetitumque tueri,
Respicias tantum nec narratura videbis.
 Ergo ubi majorem vicina ex urbe tumultum
Accepit mulier, vultum deflexa retorum,
Nix primo in visu restrictis motibus hæsit,
Cernere desistens cum cœperat ; inde gelato
Sanguine marmoreus perfudit viscera torpor ;
Diriguere genæ, pallor novus inficit ora.
Lumina non clausit, non saltem concidit illo
Pondere quo pulsant demissa cadavera terram ;
Sed stetit horrendo perlucens massa nitore,
Servavitque suam species decepta figuram.
Nec facile ut nosset, vitrum, lapis, anne metallum
Succedens homini, si non sal fauce notetur.
Ex tunc insipido mulier præventa reatu
Plus salsum sine mente sapit, quæ pungere sensus,
Exemplique potest salibus condere videntes.
Hic tamen hic magnum, quod non inflectitur iste,
Nec sequitur sociam, fortis nec vincitur Adam.

A Credo equidem melius, quod non occurrerit uxor
 Enarrare viro : nam si cœmperta referret,
 Forsan et hunc visu suasisset temnere jussa,
 Ceu proprium gustu fecit primæva virago :
 Quæ postquam sese pariter comitemque sefellit,
 Et nondum natam percussit vulnere prolem ;
 Tum victor serpens certamine lætus ab ipso,
 Puniceam crispans squamoso in vertice cristam,
 Jam non dissimulans quem presserat arte triumphum,
 Acrior insultat victis, et talibus infit :
 En divina manet promissæ gloria laudis.
 Quidquid scire meum potuit, jam credite vestrum est,
 Omnia monstravi, sensumque per abdita duxi,
 Et quodcunque malum solers natura negabat,
 Institui, dextrisque dedi conjungere lævam.
B Isthinc perpetua vosmet mihi sorte dicavi.
 Nec Deus in vobis, quanquam formaverit ante,
 Jam plus juris habet ; teneat quod condidit ipse,
 Quod docui mecum est : major mihi portio restat.
 Multa Creatori debetis, plura magistro.
 Dixit, et in media trepidos caligine linquens,
 Confictum periit linquens per nubila corpus.

LIBER TERTIUS.

DE SENTENTIA DEI.

Tempus erat quo sol medium transcenderat axem,
Pronus et excelsi linquens fastigia cœntri,
Vicina jam nocte leves præmiserat auras.
Illis sed major curarum volvitur æstus,
Ferventesque tenent male conscia corda dolores.
 Utque pudor capto detorsit lumina sensu,
Reppulit et miseros alterno a corpore visus,
Nec jam securo præstatur luce tueri
 Signatam fixo peccati stigmatem carnem,
Indumenta petunt, foliis ut mollibus ambo
Membra tegant, nudumque malum de veste patescat.
 Umbrosis propter stabat ficulnea ramis,
Frontentes diffusa comas, quas protinus Adam,
Numentem capiens raso de cortice librum,
Assuit, et viridi solatur veste ruborem.
Induitur simili mulier lacrymabilis arte, et
Quos pavit misero fallax insania pomo,
Vestivit folio ; sæva quos arbore nudos
Reddidit, hos gravius tenui super arbore texit.
Et tamen adveniet tempus, cum crimina ligni
Per lignum sanet, purgetque novissimus Adam,
Meritaque ipsam faciat medicamina vitæ,
Qua mors invaluit : le hō delebere lethum.
Æreus excelso pendebit stipite serpens,
Cumque venenatum simulaverit, omne venenum
Purget, et antiquum perimat sua forma draconem.
 Interea genitor viridis per mollia luci
Rorantes sudo capiebat ab aere ventos.
Protinus attonitis senserunt auribus ambo
Præsentem Dominum : tristi tum luce perosam
Expavere diem detecto in crimine testem.
Illos nam vastis specubus si forte harathrum
Panderet, aut subitæ tellus monstraret hiatus,

Non pigeat prono trepidos descendere saltu ;
 Et si suppeteret jam tum sententia lethi,
 Ilanc etiam reparet solandi cura pudoris.
C Seu flammis lymphisve darent, vel peccora ferro
 Appeteret vindex crudeli vulnere dextra.
 Sic miseri mortem, nondum discrimine notam,
 Cum primum meruere, volunt ; exordia finem
 Signant, et similes prædicunt adfore luctus,
 Ultima cum mundi senium consumpserit ætas,
 Cumque repentinus percusserit omnia fulgor
 Cœlorum, clangente tuba, qua nuntius ante
 Judicis adventu concussum terreat orbem :
 Tunc cum sinceros pastor discreverit agnos,
 Hædis disparibus diversa in parte locatis,
 Per medium dirimente chaos, quod fluctibus implet
 Sulphureis volvens undosa incendia gurgis,
 Flammarum stagnante lacu, quo fervida quondam
 Dicitur attracto nubes Sodomitica nimbo
 Guttatim sparsum fuisse in crimina fulmen,
D Cum plueret nox tetra focos, cœloque caducæ
 Aera per calidum stillarent undique mortes.
 Taliter ignifero missi de fonte gehennæ
 Fluxerunt tristes aliena in sæcula rivi.
 At quos terribili iudex decreverit hora
 Vivere post mortem, pœnaque ardore perenni,
 Subtrahet optato gravius sententia letho :
 Cumque foret melius, dispersis corpora membris
 Carpere perpetuum dura sub morte soporem,
 Invitos tamen urna vomet, quæ sola voluntas
 Rursus posse mori, sensuque carcere dolendi.
 Sed sic accipiet ferventis flamma camini,
 Ambustura suas ut nunquam siniat escas.
 At primi interea juvenes conamine casso

Per deserta ruunt, tutoque abscondita furto
 Facta putant, cæcis optant latuisse tenebris.
 Quid juvat, infelix, oculos a iudice flecti?
 Te iudex cernit: nolis cur ipse videre,
 Cum videre palam? solem non fuscet amœnum,
 Si depressa gravem formidant lumina lucem,
 Debilis et clarum visus non sustinet orbem.
 Tum sic terribili primum Deus increpat ore,
 Atque ubi sit miserum noscens interrogat Adam.
 Qui trepidam pavidò producens pectore vocem,
 Vix hæc pauca refert. Tuus, o Celsissime, terror
 Mentibus insidens latebram tentare coegit.
 Nam quia nuda forent inopertis corpora membris,
 Erubui fateor, cælumque per abdita fugi.
 Et quis, ait, subditum concussit corde pudorem?
 Visus et unde novus? Nam te nec vellerà dudum,
 Nec contexta priu. velavit tegmine vestis.
 Forma rudis, proprio melius contenta decore,
 Iudice se placuit: sed postquam fœdèro rupto
 Interdicta tuus perstrinxit germina gustus,
 Naturale tibi tegmen non sufficit unum.
 Hactenus et nudis nunc denudata patescunt,
 Arguit obscenus quia turpia corpora motus.
 Ille ubi convictum claro se lumine vidit,
 Prodidit et totum discussio justa reatum,
 Non prece submissa veniam pro crimine poscit,
 Non votis lacrymisve rogat, nec vindice fletu
 Præcurrit meritam supplex confessio pœnam.
 Janque miser factus, nondum miserabilis ille est.
 Erigitur sensu, timidisque accensa querelis
 Fertur in insanas laxata superbia voces.
 Heu male perdendo mulier conjuncta merito!
 Quam sociam misero prima sub lege dedisti,
 Hæc me consiliis vicit devicta sinistris,
 Et sibi jam notum persuasit sumere pomum.
 Ista mali caput est, crimen surrexit ab ista.
 Credulus ipse fui, sed credere tu docuisti,
 Connubium donans, et dulcia vincula nectens.
 Atque utinam felix, quæ quondam sola vigebat,
 Cælebs vita foret, talis nec conjugis unquam
 Fœdera sensisset, comiti non subdita pravæ.
 Ilac igitur rigidi commotus mente Creator,
 Mœrentem celsis compellat vocibus Evam.
 Cur miserum labens traxisti in prona maritum?
 Nec contenta tuo deceptrix femina casu,
 Sublimi sensum jecisti ex arce virilem?
 Illa pudens, tristisque genas suffusa rubore,
 Auctorem sceleris clamat decepta draconem,
 Qui pomum vetito persuasit tangere morsu,
 Post hæc finalem promittit sententia legem,
 Serpentemque reum prima sic voce notavit.
 Tu coluber, cujus peccavit femina fraude,
 Errorisque virum consortem reddidit ipsa,
 Propter utrumque reus, pendes quod fecit uterque.
 Nec tibi sublimi constabit pectore vertex,
 Callida sed pronus per terram pectora volves:
 Utque fuga trepido sinuosa volumina currant,
 Non gressus sed lapsus erit, teque ipse sequeris
 Flexibus, et spiras viventia vincula nectent.